Psalmus

LX

et circuibunt ciuitatem. Circumstantie est ciuitas: gentium circufusio est: que circufusio gentium in medio habebat vnu gentem iudeorum colementem vnu deum. Letera circufusio gentium idolis supplicabat: demonibus seruebat. Et mystice vocata est ciuitas circumstantie: qd vndiqz gentes se circufuderant et ei circumsteterant que colebat vnu deum. Quis deducet me in ciuitate circumstantie? Quis: nisi deus: Hoc vult dicere: quod deducet q illas nubes: de quibz dictu est: Vox tonitrii tui in rota. Rota est ipa ciuitas circumstantie: que dicta est rota: id est orbis terrar. Quis deducet me in ciuitate circumstantie? Quis deducet me usq in idumeam: Id est regne etiam frenis: ut me venerent etiam q d me noluit perficere: Quis deducet me usq i idumeam: Nonne tu deo q repulisti nos: et non egredieris deus in virtutibz nostris. Nonne tu nos deduces q nos repulisti: Sb quare repulisti nos: Quia delitruxisti nos. Quare destruxisti nos: Quia ira es et misericordia nostra. Tu g deduces qui repulisti nos: qui non egredieris deo in virtutibz nostris tu deduces. Quid est non egredieris in virtutibz nostris: Seutur est mundus: cculcatur est nos mundus: futurum est aceruum testimonij effuso martyrum sanguine: et dicturi sunt pagani seuietes: ubi est deus eoz: Tunc non egredieris deo in virtutibz nostris: non ostendes potentiam tuam: qualem ostendisti in David: in Moyse: in Iesu naue: qsi eorum fortitudini getes ceserunt: et strage facta magna redita vastitate: in terra quam promisisti plebem tuam induxisti. Hoc tunc non facies: non egredieris deus in virtutibz nostris: sed intus opaberis. Quid est non egredieris: Non appaberis. Lerte enim qn catenati martyres ducebant: qn includebantur in carcere: qn ludibrio habendi producebantur: qn bestiis subiiciebantur: qn percutiebantur ferro: qn igne cremebantur: nonne coetimnebant tanqz deserti: tanqz sine adiutorie: Quod deus opabat in: Quod intus consolabat: Quod eis dulce faciebat spem vite eterne: Quomodo non deserebat corda eorum: ubi homo habitat in silentio: bene si bonum: male si malum: Nunqz qd q non egrediebatur in virtuti bus eoz: ideo deserebat: Nonne magis non egrediendo in virtutibz eoz deduxit ecclesiam usq ad idumeam: deduxit ecclesiam usq in ciuitate circumstantie: Si bellare em vellet

ecclesia et gladio vti videret p vita presenti pugnare: qd vero coetimnebant vitam presentem: ideo factus est acerum testimonij de vita futura. Tu g deus qui non egredieris in virtutibz nostris. Da nobis auxilium de tribulatione: et vana salus hois. Est non qui salutem non habet et optet salutem temporalis suis: q est vana vetustas: da nobis auxilium. Inde da vnu putabam deserere: inde ibuvi. Da nobis auxilium de tribulatione: et vana salus hois. In deo faciem virtute: et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Non faciem virtutem in gladio: non in eqs: non in loriscis: non in scutis: non in potestatu exercit: non foris. Sb ubi: In virtute: et qsi abiecti: et qsi cculcati: qsi nullius momenti hois erimus: si ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Benignus factum est. Cculcati sunt martyres: patiendo: pferendo: usq in finem perseverando: in deo fecerunt virtutem. Fece et ipse qd sequit: Ad nihilum deduxit inimicos nostros. Ebi sunt inimici martyrum: nisi forte qd eos ebriosi calicibz persequunt: qstunc furiosi lapidibz psequebant.

Explicit Tract. de ps. LX.

Incipit Tract. de ps. LX.

Ocnsiderandum cum vestra caritate psalmum istum suscepimus: brevis est: aderit dominus ut sufficient ex eo et breuer loquamur quantum adiuuerit ipse qui nos iubet loqui. Sic ero volentibus officiis ut non sim tardis molestus: nec paucus: nec occupatis onerosus. Titulus hymnis ipsi David. In finem: in qz in laudibus: i fine: utqz in christum. Finis enim legis christi est ad iusticiam oii credenti. Et ipsi David: non aliud qz ipm accipe debemus: q venit ex semine David: ut eet hoc inter homines: et eqles angel faciat hoies. Glocem autem in isto psalmo: si in membris eius et in corpe sumus: sic illo exhortante presumem audem non razz debem agnoscere non alicui extranci. Non stra aut non sic dixi: quasi eorum tamen qui in omnibus sumus modo: sed nostram qui sumus p totum mundum: qui sumus ab oriente usq in occidente. Et ut nouerit sic esse vocem nostram: loquitur hic qsi unus hoc. Non est autem unus hoc: sed tanqz unus: unitas loquitur. In christo autem nos omnes unus hoc: qd unus vni hois caput est in celo: et membra adhuc laborant in terra. Et qd laborat: videte qd dicat.

Expositio psalmi.

Psalmus

Exaudi deus depeccatiōē meā
Intende oratiōē mee. Quid dīc
q̄i vñus: vide si vñus. A fini
bus terre ad te clamaui dū angere
tur cor meu. Jam ḡ nō vñus: si o vñus
q̄ christus vñus cui oēs mēbra sumus.
Nam q̄s vñus hō clamat a finibus terre:
Non clamat a finib⁹ terre: nisi hereditas il
la de q̄ dictū ē ipi filio: Postula a me t̄ da
bo tibi gētes hereditatē tuā t̄ possessionēz
tuā terminos terre. Hec ḡ christi possesso:
bec christi hereditas: hoc christi corpus: h
vna christi ecclā: hec vñitas q̄ nos sumus
clamat a finibus terre. Quid aut̄ clamat:
Qd supra dixit: Exaudi deus depeccatiōē
meam intende oratiōē mee: a finibus ter
re ad te clamaui. id est hoc ad te clamaui.
A finibus terre. id est vndiqz. Sed quare
clamaui hoc: Bum angeretur cor meum.
Ostendit se esse p̄ oēs gētes toto orbe ter
raz: nō i magna glā s̄ in maḡ temptationē.
Hanc vita nřa in hac pegrinatōe nō pōt
esse sine temptationē: q̄ pfectus nř p tempta
tionē nostrā fit: nec sibi quisq; inotescit ni
sitēptar⁹: nec pōt coronari nisi vicerit: nec
pōt vincere nisi certauerit: nec potest certa
re nisi inimicum t̄ temptationes habuerit.
Angl ḡ iste a finibus terre clamās: sed tñ
nō relinqut. qm̄ nos p̄ pos qd̄ est corp⁹ suū
voluit p̄figurare: t̄ in illo corpe suo in quo
iam t̄ mortu⁹ est t̄ resurrexit t̄ in celū ascē
dit: vt q̄ caput p̄cessit: illuc s̄ mēbra secu
tura cōfidant. Ergo nos trāfigurauit i se:
qm̄ voluit temptari a sathanā. Nō lege
batur i euāgeliō: q̄ dñs Jesus christ⁹ i he
remo temptabat a diabolo. Prorsus chri
stus temptabat a diabolo. In christo enī
tu tēptabarī: q̄ christ⁹ de te sibi habebat
carnē: de se tibi salutez: de te sibi mortē: de
se tibi vitaz: de te sibi p̄tumelias: de se tibi
bonorē. Ergo de te sibi temptationēz: de se
tibi victoriā. Si in illo nos temptati sum⁹:
in illo nos diabolū supamus. Attēdis q̄
christus temptatus est: nō attendis q̄ vi
cit. Agnosce te in illo temptato: t̄ te in illo
agnosce vincēte. Poterat a se diabolū p
hibere: sed si non temptaret tibi temptādo
vincendi magisteriū nō p̄beret. Itaqz nō
mirum si inter temptationes positus iste cla
mat a finibus terre. Sed q̄re non vincit:
In petra exaltasti me. Jam ḡ h agno
scimus q̄s clamat a finibus terre. Colam⁹
euāgeliū. Sug hanc petrā edificabo ec
clesiā meā. Ergo illa clamat a finibus fre

Alla fa
tanxaretur

LX

quā voluit edificare sup petrā. Ut autem
edificare ecclā sup petrā: quis fact⁹ est pe
tra: Paulū audi dicentem: Petra autes
erat christus. In illo ergo edificati sumus.
Propterea petra illa i q̄ edificati sumus p̄
mo p̄cussa est vētis: flumine: pluviā. qm̄ chri
stus a diabolo temptabat. Ecce in q̄ firmu
tate te voluit stabilire. Merito non vacat
vor nostra feraudit. In maḡ enī sp̄e po
siti sumus. In petra exaltasti me. De
duxisti me q̄ factus es sp̄es mea.
Ille si nostra sp̄es factus nō esset: non nos
deduceret. Deducit tanq̄ dux t̄ in se du
cit tanq̄ via: t̄ ad se p̄ducit tanq̄ patria. Be
ducit ergo nos. Unde: Quia fact⁹ est sp̄es
nostra. Unde factus est sp̄es nostra: Ecce
sic quomodo audistis quia temptatus est:
q̄ passus est: q̄ resurrexit: fact⁹ est sp̄es no
stra. Quid enī nobis dicimus qm̄ bēc legi
mus. Nō enī pdit nos de⁹ ppter quos fi
lium suū misit temptari: crucifigi: mori: re
surgere. Nō enī vere nos despicit deus p
pter quos filio p̄prio nō pepicit: s̄ p nobis
obibus tradidit eū. Sic ergo factus est sp̄es
nostra. In illo vides t̄ labore tuū: t̄ merce
dem tuā: labore in passione: mercedē in re
surrectiōe. Sic ergo fact⁹ est sp̄es nřa. Ha
bemus enī duas vitas: s̄ vñā in q̄ sum⁹: al
teram quā speram⁹. In q̄ sunius nota nob
est: qm̄ speram⁹ ignota nobis ē. Tolera i
q̄ es t̄ habebis quā nonduz habes. Quō
toleras: Ut nō vincaris a tēptatore. Labo
ribus suis: tēptationibus: passionib⁹: mor
te sua demonstrauit tibi vitā in q̄ es: resurre
ctione sua demonstrauit vitaz in qua eris.
Nos enī nō noueram⁹ nisi nasci hoīem et
mōri: resurgere hoīem t̄ vivere in eternūz
non noueramus. Suscepit qd̄ noueras: t̄
demonstrauit qd̄ nō noueras. Ideo ḡ fact⁹
ē sp̄es nřa in tribulationib⁹: in tēptationi
bus. Vide aplin dicente: Nō solum autes
s̄ t̄ gloriamur inq̄ in tribulationib⁹: scien
tes q̄ tribulatio patiam opak: patia pba
tionē: pbatio sp̄em: sp̄es aut̄ nō cōfundit.
Qm̄ caritas dei dissusa ē in cordib⁹ nostrī
p̄ sp̄ūm sanctū q̄ dat⁹ est nobis. Ergo fact⁹
ē sp̄es nřa q̄ dedit nobis sp̄ūm sanctum: t̄
ambulam⁹ mō ad sp̄em. Nō enī ambulare
mus nisi speraremus. Quid ait ip̄e aplus.
Qd̄ enī videt q̄s qd̄ sperat: Si aut̄ qd̄ n̄ vi
dēmus speram⁹ p̄ patiam expectam⁹. Et
item. Sp̄e enī salui facti estis. Duxisti
me q̄ fact⁹ es sp̄es mea. Turris fortitu
dinis a facie inimici. Angl cor meuz

f

Psalmus

LX

Inquit ista unitas a finibus terre: et laboro inter temptationes et scandala. Inuident pagani quod vici sunt: insidiant heretici pallio velati nois christiani: intus in ipsa ecclesia vim patit strumentum a palea. Inter haec oia cum angitur cor meum clamabo a finibus terre. Sed non me deserit ipse quod exaltauit super petram ut deducat me usque ad se: quia et si labore dia bolo per tot loca et tempora et occasiones insidante aduersus me: hic est mihi turris fortitudinis: quo cum fugero non solum vitabo tela inimici: sed etiam in illius quem voluero securus ipse iaculabor. Ipse enim christus est turris: ipse nobis factus est turris a facie inimici: qui est et petra super quam edificata est ecclesia. La ue ne feriaris a diabolo: fuge ad turri. Num ergo te ad illam turri diabolica iacula secutura sunt: ibi stabis munitus et fixus. Quod autem fugies ad turri: Ne forte quisque in temptatione positus corporaliter querat turri istam: et cum ea non inuenierit fatigetur ac deficiat in temptatione: ante te est turris: recordare christum et intra in turri. Quod recordaris christum ut intres in turri: Quicquid patens cogita quod pro passus est: et cogita quo sine passus est ut morceret et resurgeret. Talez et tu si nem spera qualiter in illo permaneas: et intrasti in turrim non presentiendo inimico. Si enim consenseris inimico: tunc ad te puenit oppugnatis iaculum. Tu potius in illius iaculare tela quibus seriat: quibus vincatur. Que sunt ista tela: Herba dei: fides tua: spes ipsa: tua bona opera. Non dico sic esto in ista turri: ut vaces ibi et sufficiat tibi: ad te hostis tela non per pueniatur: age ibi aliquid: non cessent manus: opera bona tua gladii sunt interficientes inimicu. ^{Alia lta.} ^{Inhabitu tabo tuon habet} Inqulinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Videntis quod ille de quo diximus: est qui clamat. Quis noster est inqulinus usque in secula? Paucis diebus ha viuumus et transsumus. Inqlinus enim hic sumus: habitatores in celo erimus. Ibi es inqulinus: unde auditurus es vocem domini dei: migrans. Nam de domo illa eterna in celo nemo te videbit migrare. Hic ergo inqulinus: unde etiam dicit in alio psalmo. Inqlinus ego sum apud te: et peregrinus sicut oves patres mei. Hic ergo inqlini sumus: ibi dominus nos mansiones dabit eternas. Nostre inquit mansiones sunt apud patrem meum. Mansiones illas non tantum inqlinis dabit: sed tanquam ciuibus in eternum mansuris. Hic tamen fratres quod non modo dico tempore futura erat ecclesia in hac terra: sed berit ecclesia usque in fine seculi. Propter haec dixit.

Inqlinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Seuiat ictibus inimicus: oppugnet me: insidias mihi pareret: scadalis crebre scat: faciat angui cor meum. Inqlinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Non vicit eccllesia: non eradicabit: nec cedet quibuslibet temptationibus: donec veniat huius seculi finis. Et nos ab ista tempore eterna illa habitatio suscipiat: ad quam nos deducit quod factus est spes nostra. Inqlinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Si diu eris inqlinus: quod illi diceremus. Laboratur ergo esset frater in temptationes. Nam si paucorum diebus esset eccllesia: cito finirent temptationis insidie. Num paucorum diebus velles esse temptationes. Sed quod colligeret natos oves nisi diu esset nisi usque in fine pertenderet. Noli inuidere certis post futuris: noli quod iam transisti pontem misericordie velle perfidere. Sit hic usque in secula. Et quod de temptationibus quod necesse est ut abundent: ictus in agi veniunt scandalata. Etenim ipse ait: Quid abudauit iniqtas: refrigescet caritas multorum. Sed illa eccllesia quod clamat a finibus terrae: in his est de quibus sequitur dices. Qui autem perseveraverit usque in fine: haec saluus erit. Sed unde perseverabis: Que vires tue inter tantas scandalata: inter tantas temptationes: inter tantas pugnas: Quibus viribus vincis hostem quem non vides. Nunquid tuis? Ergo quod usque in secula erit inqlinus iste hic: que illi spes est ut duret: Cooperiar in velamento alaru tuarum. Ecce quod securi sumus infestas temptationes donec veniat finis seculi: et suscipiat nos secula eterna: quod cooperimur in velamento alaru ipsius. Estus est seculi: sed magis umbra est sub aliis dei. Cooperiar in velamento alarum tuarum. ^{Alia lta.} ^{In} tu deus exaudiisti orationes meas. ^{Alia lta.} ^{timeus.} Quia: A qua cepit. Exaudi deus deprecationem meam: intende orationem meam: A finibus terre ad te clamaui: hoc ad te clamaui a finibus terre. Ideo cooperiar in velamento alarum tuarum: quod exaudiisti deprecationem meam. Ad monemur ictibus non cessare orando: quod diu temporis est temptationum. Dediti hereditatem timentibus nomine tuum. Perseueremus ergo in timore nois dei: eternus pater non nos fallit. Laborat filius ut suscipiant parentum suorum hereditatem: quod mortuis successuri sunt. Nos non laboramus accipe hereditatem ab illo prete: cui non morienti succedamus: sed cum illo in ipsa hereditate in eternum vivamus. Dediti hereditatem timentibus non mentem tuum. Dies super dies regis adiun-

Psalms

ties annos eius. Hic est rex cuius membra sumus. Rex christus est caput nostrum; rex noster. Dedit illi dies super dies: nisi soli istos dies in isto tempore cum fine: sed dies super istos sine fine. Habitabo inquit in domo domini in longitudine diez. Quare in longitudine diez. Quia modo est breuitas diez. Quid enim res quae finem habet breuis est: sed regis habet dies super dies: ut non diebus soli istis trahuntibus regnet christus in ecclesia sua: sed regnet cum illo sancti in diebus illis quae non habent finez. Ibi dies unus est: et multi dies sunt: quia multi sunt: diez iam in longitudine diez: quod unus dies sic intelligit. Filius meus es tu: ego hodie genui te. Unus diez dixit hodie: hunc dies non ponitur in medio inter hesternum et crastinum: nec initium eius finis est hesterni: nec finis eius est initium crastini. Nam et anni dicti sunt. Tu autem id est ipse es: et anni tui non deficit. Quo anno: sic dies: sic unus dies. Quicquid vis dicis de eternitate: id quicquid vis dicis: quod quicquid dixeris minus dicis. Sed ideo necesse est aliquid dicatis: ut sit vobis cogites quod non potest dici: Dies super dies regis adhuc annos ei. Vobis in die generationis et generationis. Generationis habet et generationis future. Generationis habet quod comparet lumen: propter quod luna nascitur: crescit: perficit: senescit et occidit. Sic sunt generationes iste mortales: et generationes regenerantur resurgentibus: et permanebimus in eternum cum deo quam non sicut luna. Sed quod ait dominus: Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regnum patris sui. Luna enim figurata in scripturis permutabilitatem habet mortalitatis ponit. Id ab hiericho descendebat ille ab hierichone qui incurrit in latrones: quod hiericho civitas vobis est hebrei: et interpretatio luna. Descendebat tandem ab immortalitate ad mortalitatem: et merito in itinere vulneratus a latronibus et semivus relictus est ille ad amorem ex quo est totum genus humani. Ergo dies super dies regis adhuc annos eius: vobis in die generationis et generationis. Generationis mortal accipio: cum generationis alterius mentionem fecisti. Cuius audi. Permanebit in eternum in conspectu dei. Secundum quod ait propter quid: Misericordiam et veritatem eius quod requireret ei: Sic et alio loco: Universa via eius misericordia et veritas regreditur testamētū eius et testimonia eius. Magnus sum de virtute et misericordia: sed breuitate permanim. Breuitas accipite quod sit veritas et misericordia: quod non par est quod dicitur est: universa via domini misericordia et veritas. Misericordia domini: quod non merita nostra attendit

LXI

deus: sed bonitatē suā: ut pietā nobis oīa dimittatur: et virtutē eternā promitteret. Veritas autem quae non fallit reddere quod promisit. Agnoscamus beatam et nos faciamus: ut quod nobis deus exhibuit misericordiam suā et veritatem suā: misericordiam dimittendo pietā nostrā: veritate exhibendo promissa sua. Sic et nos faciamus beatam misericordiam et veritatem. Misericordiam circa infirmos: circa egentes: circa inimicos etiam nostrōs: veritatem non peccando nec adiiciendo pietām super pietām: quoniam quod multū sibi pollicet de misericordia dei: surrexit in animū ipsi ut faciat iniustū deū: et putat quod si permaneserit pietatis et noluerit recedere ab iniustis suis: veniet ille et ibi eū positurus est ubi ponit suos suos quod ei obtemperant. Et iustū habet ut ibi te ponat pseuerantem in peccatis: ubi positurus est illos quod recesserunt a peccatis. Sic vis iniustus est: ut et deū facias iniustū. Quid vis ergo querere deū ad voluntatem tuā: Tu querere ad voluntatem dei. Quis est ergo qui habet facit nisi ex illis paucis deibus dicitur. Qui pseuerauerit vobis in finez hic saluus erit. Merito et habet misericordiam et virtutē eius quod requireret ei: Quid est ei: Sufficeret quod requireret. Quare addidit ei: nisi quod multū requirunt misericordiam eius et veritatem discere in libris eius: et cum didicerit sibi vivū: non illi: sua quoniam non quod Jesu christi: Predicat misericordiam et virtutē: et non faciunt misericordiam et veritatem: sed p̄dicando illā: non vident illā. Non enim p̄dicarent illaz si non nouissent illā. Sed qui deū amat et christū in p̄dicando misericordiam et veritatem ipsi: ipse illā requireret ei: non sibi: id est. non ut ipse habeat ex hac p̄dicatōe cōmoda sapientia: sed ut p̄sit membris ipsius: id est fidibus eius cum virtute miserrando quod nouit: ut quod vivit: non iam sibi vivat: sed ei qui pro oībus alia frā mortuus est. Misericordiam et virtutē eius quod re psalmū dicas daret ei: tnon habet Sic psallā nomī tuo deus in seculū seculi: ut reddā vota mea de die in die. Sic psallis nomī dei: ne psalmas ad tempora. Vobis in seculum seculi psallere: Redde ei vota tua de die in die. Quid est redde ei vota tua de die in die: De die isto in die illum: pseuerare reddere vota in isto die donec veniam ad illum die: hoc est: Qui pseuerauerit vobis in finez: habet saluus erit.

Explicit Tract. de ps: LX. Incipit Tractatus de ps. LXI.

Electatio diuinorum eloquiorum et dulcedo intelligendi ubi dei adiuuante ipso quod dat suavitatem ut fratre nostra det fructū suū: et nos ad loquendum: et